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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na vliv jednotlivých kyselin na vlastnosti MR suspenzí.

Oxidace částic byla provedena pomocí HCl, H2SO4, HNO3. Následně byla zjišťována mor-

fologie částic pomocí SEM a poté byly určovány magnetické vlastnosti pomocí magneti-

začních křivek získaných na VSM. Poslední část byla zaměřena na tokové křivky získané

na viskozimetru. Po vyhodnocení a porovnání všech dat, bylo zjištěno, ţe působení kyselin

na MR suspenze má značný vliv na jejich účinnost a proto by se měli MR systémy v praxi

před nimi chránit.
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ABSTRACT

This thesis is focused on the evaluation of various acids on the magnetorheological (MR)

performance. The oxidation was carried out using HCl, H2SO4, and HNO3. Subsequently,

the morfology and magnetic properties of particles was investigated via SEM and VSM,

respectively. Then, the fow curves under the presence of external magnetic field we-

re measured using a rotational rheometer. After the evaluation and comparision of all the

data, it can be concluded that the acidic environment has significant impact on MR pefor-

mance and, thus, these system should be protected against it in practice.
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ÚVOD

Magnetoreologické (dále jen MR) suspenze patří do skupiny inteligentních materiá-

lů. Ačkoliv byly objeveny jiţ ve 40. letech dvacátého století, jejich přesnější zkoumání

započalo aţ v posledních dvaceti letech. MR suspenze je tvořena dvěma základními sloţ-

kami, jenţ můţeme dělit na disperzní prostředí a dispergovanou látku. Nejčastěji pouţíva-

ným disperzním prostředím jsou různé druhy olejů. V případě dispergované látky se nej-

častěji můţeme setkat s feromagnetickými částicemi s velikosti nepřesahující více neţ

10 mikrometrů. Speciální vlastností MR suspenzí je změna z viskózního stavu na tuhou

viskoelastickou látku a to za pomocí homogenního magnetického pole. To znamená, ţe je

schopna měnit své skupenství z kapalného stavu na pevný a naopak a to během několik

desetin sekundy. Tohoto jevu se vyuţívá zejména tam, kde je potřeba tlumit náraz a kde je

potřeba rychlý přenos kroutícího momentu.

Díky velkému rozdílu hustot mezi disperzní fází a částicemi v ní rozptýlenými do-

chází k jednomu z hlavních problémů, jenţ sniţuje celkovou účinnost MR efektu – sedi-

mentaci. K odstranění tohoto problému je potřeba vhodně volit velikost částic, popřípadě i

úprava celkového tvaru částice nebo potaţení jejího povrchu aktivní látkou. Další problém,

jenţ narušuje MR efekt je oxidace. Díky různým okolním podmínkám můţe dojít k oxidaci

chemické (např. vlhkost, kyselé deště) nebo změnou tepoty k oxidaci tepelné.

Praktická část této práce je zaměřena právě na oxidaci disperzních částic a vliv této

oxidace na morfologii částic, magnetické vlastnosti a reologické vlastnosti MR suspenzí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 REOLOGIE

Reologie je věda zabývající se tokem a deformaci látek. Kaţdá látka se chová jako

kapalina, je-li ji poskytnut dostateční čas. Označení reologie bylo zavedeno americkým

fyzikem E.C. Binghamem a všeobecně přijato v roce 1929 [1]. O tom, zda se s daným ma-

teriálem pracuje jako s kapalinou nebo jak s pevnou látkou rozhoduje tzv. Debořino číslo,

které je značeno De:

De   / (1)

kde:  - charakteristický čas materiálu (téţ relaxační čas) vyjadřující schopnost

molekulárního přeskupování

 - čas procesu neboli doba pozorování.

Např. vody = 10
-12

s skla = 100 let

Je-li pro látku s charakteristickým časem  = 1 doba pozorování  = , pak De 

0 a materiál se jeví jako tekutina. Je-li pro materiál s charakteristickým časem  = 1 čas

procesu  = 0, pak De   a materiál se jeví jako pevná látka. [2]

1.1 Reologické vlastnosti

Mezi základní reologické veličiny patří smykové napětí a s ním spojená prahové

napětí, smyková viskozita a rychlost smykové deformace. Právě tyto veličiny lze u MR

suspenzí měnit účinkem vnějšího magnetického pole. U MR suspenzí se měří reologické

vlastnosti jak v aktivovaném stavu (přítomnost magnetického pole), tak v neaktivovaném

stavu (bez přítomnosti magnetického pole). Výsledky obou měření se pak porovnávají po-

mocí reologických rovnic a jako tokové křivky jsou pak graficky znázorněny. U experi-

mentálního stanovení těchto křivek se pouţívají rotační reometry. [3]

Obrázek 1. Rotační reometry typu a) válec-válec b) kužel-deska c) deska-deska [4]
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1.1.1 Newtonské kapaliny

U případů ideálních viskózních materiálů platí pro tečné napětí klasický Newtonův

zákon (rov. 2)

 
dx

du
 =  . D (2)

kde součinitel  je dynamická viskozita charakterizující vnitřní tření newtonské kapaliny,

du je vzájemná rychlost pohybu smykových rovin vzdálených o dx a D je tzv. gradient

rychlosti (rychlost deformace, rychlost smyku), který charakterizuje tvarové změny

v proudící tekutině.

Hodnota látkové charakteristiky u dynamické viskozity závisí na tlaku a teplotě. U

kapalin klesá. Podle soustavy SI je její jednotkou Pascal sekunda Pa . s]. Hodnota převrá-

cené dynamické viskozity je  = 1/ a nazývá se fluidita (tekutost).

Kinematickou viskozitu  lze získat jako podíl dynamické viskozity, , a hustoty

tekutiny, , podle následujícího vztahu:

 =  /  m
2
/ s] (3)

Při popisování dějů, které závisejí jak na viskozitě, tak na hustotě tekutiny (např.

hydrodynamika kapalin), je výhodné pouţít právě kinematickou viskozitu.

Obrázek 2. Rychlostní profil toku v kapalině mezi pohyblivou a nepo-

hyblivou deskou [4]
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Pokud se tekutiny řídí podle Newtonova zákona, tak se označují jako Newtonské.

Viskozita pak u těchto tekutin nezávisí na smykovém napětí a jejich toková křivka je zná-

zorněna na Obr. 4 a 5. Platí zde  = tg . [4]

Pokud se jedná o suspenze pak je také viskozita závislá i na objemovém zlomku pevných

částic (). Viskozita těchto suspenzí se pak vyjadřuje dle následujícího vzorce (rov. 4):

=0[1+0,75(max/ -1)]
2 (4)

, kde 0 je viskozita Newtonské kapaliny a ϕ max značí maximální objemový zlomek pev-

ných částic.

Obrázek 3. Toková křivka Newtonovské kapaliny [5]
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Obrázek 4. Závislost dynamické viskozity na rychlosti smykové deformace

pro Newtonskou kapalinu [5]

1.1.2 NeNewtonské kapaliny

Pokud se však kapaliny Newtonským zákonem neřídí, nazýváme je kapaliny ne-

Newtonovské. Jedná se o kapaliny sloţitější, co se týče reologických vlastností a jsou to

například suspenze s vyšším objemovým podílem dispergované fáze, taveniny polymerů či

různé druhy plastů, tj. polymery včetně přísad. Platí pro ně analogicky s Newtonovým zá-

konem rovnice (rov. 5):

 =  . D (5)

kde  je ovšem tzv. zdánlivá viskozita, která není látkovou konstantou, ale závisí na rych-

losti deformace nebo tečném napětí. [4]

Základní rozdělení neNewtonovských látek:

1) Pseudoplastické- jsou nejběţnějším typem neNewtonovských kapalin, u nichţ viskozi-

ta klesá s rostoucím napětím resp. smykovou rychlostí. Typickým příkladem těchto ka-

palin jsou např. roztoky a taveniny polymerů, roztoky mýdel, suspenze s tuhými části-

cemi a hrubší disperzní roztoky. Mezi výhody patři pseudoplasticita, díky níţ se sniţuje

energetická náročnost potřebná k míchání a tečení materiálu. Podle tokové křivky pak

můţeme tyto pseudoplastické kapaliny rozdělit ještě na dvě podskupiny:
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Pravé pseudoplastické a strukturně viskózní kapaliny (lze stanovit dvě limitní hodnoty

zdánlivé viskozity. [1,6]

2) Dilatantní- u těchto kapalin naopak viskozita roste s rostoucím gradientem rychlosti.

Toto chování není tak časté a děje se jen u některých suspenzí s vysokou koncentrací

jako je např. v PVC plastisolech. Diletantní chování je neţádoucí, protoţe většinou

komplikuje technologické procesy, je pokud moţno snahou tuto dilataci potlačit.


[…]


nými kyselinami. Toto sníţení je v souladu se sníţením magnetických saturací oxidova-

ných částic CI. Nejvýraznější pokles lze pozorovat opět u H2SO4. Důvod je zřejmě ten, ţe

na rozdíl od HCl a HNO3, poskytuje 2x více protonů (tzv. dvojsytnost). Naopak nejmenší

pokles elastického modulu vykazovala suspenze s částicemi zoxidovanými HNO3. Sníţení

G´´ modulu značí vznik struktur v suspenzi.

Obrázek 27. Závislost G´ (plné symboly) a G´´ (prázdné symboly) na frekvenci

pro všechny vzorky při absenci magnetického pole. Symboly odlišující způsob

chemického namáhání CI částic jsou následující: původní CI (), HCl 5 min (),

HCl 30 min (),H2SO4 30 min (), HNO3 30 min ().
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Obrázek 28. Závislost G´ (plné symboly) a G´´ (prázdné symboly) na frekvenci

pro všechny vzorky při velikosti magnetické indukce 45 mT. Symboly odlišující

způsob chemického namáhání CI částic jsou následující: původní CI (), HCl

5 min (), HCl 30 min (),H2SO4 30 min (), HNO3 30 min ().

Obrázek 29. Závislost G´ (plné symboly) a G´´ (prázdné symboly) na frekvenci

pro všechny vzorky při velikosti magnetické indukce 97 mT. Symboly odlišující

způsob chemického namáhání CI částic jsou následující: původní CI (), HCl

5 min (), HCl 30 min (),H2SO4 30 min (), HNO3 30 min ().
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Obrázek 30. Závislost G´ (plné symboly) a G´´ (prázdné symboly) na frekvenci

pro všechny vzorky při velikosti magnetické indukce 143 mT. Symboly odlišující

způsob chemického namáhání CI částic jsou následující: původní CI (), HCl

5 min (), HCl 30 min (),H2SO4 30 min (), HNO3 30 min ().
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ZÁVĚR

Práce se zaměřovala na oxidaci karbonylových částic běţně pouţívaných u MR su-

spenzí, které představují velmi perspektivní systémy pro budoucí aplikace v širokém oboru

technických aplikací; a následném určení jejich morfologie, magnetických vlastností a reo-

logického chování bez a v přítomnosti vnějšího magnetického pole. U všech zmiňovaných

vlastností byl poté vyhodnocen vliv oxidace částic jednotlivými běţnými kyselinami.

Z důvodu moţného účinku na MR suspenze v praxi byly vybrány kyseliny chlorovodíko-

vá, kyselina sírová a kyselina dusičná. Dále byl zkoumán vliv míchání u kyseliny chloro-

vodíkové.

U všech výsledků bylo zjištěno, ţe nejznatelnější vliv na CI částice má kyselina síro-

vá. Toto můţe být vysvětleno tím, ţe na rozdíl od kyseliny chlorovodíkové a kyseliny du-

sičné, můţe kyselina sýrová poskytnout dva protony pro reakci s ţelezem obsaţeným na

povrchu částic karbonylového ţeleza, a tím vykazovat silnější oxidační účinky. Díky tomu

probíhá oxidace rychleji a ve větším mnoţství.

Pomocí snímků z elektronové mikroskopie bylo zjištěno, ţe vrstva soli vytvořená na

ţeleze nemusí mít v případě různých kyselin vliv na MR efekt. Toto bylo dokázáno porov-

náním tloušťky vrstvy dusičnanu a chloridu s reologickými daty. Částice, které byly zoxi-

dovány v přítomnosti kyseliny dusičné, měly neznatelnější vrstvu soli, avšak tokové křivky

MR suspenzí tvořených těmito částicemi se od ostatních vzorků příliš nelišily.

Jak prokázaly hysterezní magnetizační křivky, nejvýraznější vliv na magnetické

vlastnosti a posléze s tímto spojeným MR efektem zjištěným pomocí rotačního reometru

v ustáleném smykovém poli i oscilačním poli bez a v přítomnosti vnějšího magnetického

pole, nejvýraznější účinek má skutečně kyselina sírová.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MR Magnetoreologické

De Debořino číslo

 Relaxační čas

 Smykové napětí

 Čas procesu pozorování

 Dynamická viskozita

du Rychlost pohybu smykových rovin

dx Vzdálenost smykových rovin

D Rychlostní gradient

SI Systeme International d'Unités

 Fluidita

 Kinematická viskozita

 Hustota

 Objemový zlomek pevných částic

0 Newtonská viskozita

 max Maximální objemový zlomek pevných částic

A Zdánlivá viskozita

K Součinitel konzistence toku

 pl Plastická viskozita

 Rychlost smykové deformace

0 Prahové napětí

CI Karbonylové ţelezo

n Herschel-Bulkleyho index

Hc Koercitivní síla
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Fe Ţelezo

CO Oxid uhelnatý

PPy Polypyrol

PANI Polyanilín

PS Polystyren

Fe3O4 Magnetit

PVA Polyvinilalkohol

NaC12H25SO4 Dodecylsíran sodný

NaOH Hydroxid sodný

FeCl3 Chlorid ţelezitý

FeCl2 Chlorid ţeleznatý

SEM Skenovací elektronová mikroskopie

SO2 Oxid siřičitý

H2O Voda

H2SO3 Kyselina siřičitá

O2 Kyslík

𝐻2𝑆𝑂4 Kyselina sýrová

NO Oxid dusnatý

NO2 Oxid dusičitý

HNO3 Kyselina dusičná

HNO2 Kyselina dusitá

FeO Oxid ţeleznatý

Fe2O3 Hematit

H0 Intenzita vnějšího magnetického pole

a Konstanta závislá na objemovém zlomku

VSM Vibration Sample Magnetometer
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