Posudek vedoucího bakalářské práce (EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Sláma Jaroslav
Studijní program: B3909 / Procesní inženýrství
Studijní obor: 3201R001 / Technologická zařízení
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav výrobního inženýrství
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Michal Sedlačík, Ph.D.
Akademický rok: 2015/2016

Název bakalářské práce:

Vliv oxidace částic na jejich magnetoreologické chování

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce představuje ve své úvodní části rešeršní studii smart materiálů tzv. magnetoreologických suspenzí. Tyto materiály se jeví jako perspektivní pro použití v celé řadě odvětví od automobilového průmyslu až po aplikace v medicíně. Student zde neopomenul nejprve vysvětlit základní principy smart materiálů měnících své reologické parametry při aplikování vnějšího pole, poté popsat historii, základní komponenty magnetoreologických suspenzí včetně jejich aplikací a následně se věnovat hlavnímu tématu, tedy problému oxidace dispergovaných částic a vlivu tohoto jevu na jejich využití v magnetoreologických systémech. Výsledný text proto dle mého úsudku představuje ucelený úvod do problematiky magnetoreologických suspenzí a může být nápomocen širšímu rozvoji tohoto bezesporu zajímavého odvětví.

Dosažené výsledky v praktické části práce zabývající se již samotnou řízenou oxidací magnetických částic doplněnou o stěžejní reologickou část studovaných suspenzí v magnetickém poli mohou být v budoucnu použity pro přehledný článek v odborném periodiku.

Práce byla po jejím odevzdání zkontrolována systémem na odhalování plagiátů, kdy tento odhalil shodu 9 %, která ovšem byla dána předdefinovanou formulací "Prohlášení autora", které je nezbytnou součástí samotné práce a tudíž lze práci považovat za originální.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 17.5.2016

Podpis vedoucího bakalářské práce